Melalui
pemahaman al-Farabi tentang etika, pengamatan kita terhadap konsep etika yang dibangun
sesudahnya sangat mungkin akan lebih mudah dipahami, karena al-Farabi termasuk tokoh
filsuf Islam awal yang concern pada etika.

Riwayat Hidup al-Farabi

Nama lengkapnya adalah Abu Nasr Muhammad ibn Muhammad ibn Tarkhan ibn
Uzlaq al-Farabi. Beliau lahir pada tahun 874 M/260 H di Farab (Transoxia) yang terletak
dalam wilayah Wasij di Turki. Ayahnya merupakan seorang anggota tentara yang miskin
tetapi semua itu tidak menghalanginya mendapat pendidikan di Baghdad.6 Beliau
mempelajari bahasa Arab di bawah pimpinan Ali Abu Bakr Muhammad ibn al-Sariy,7 juga
pada seorang penterjemah Abu Bisr Matta ibn Yunus.

Ia lebih memfokuskan diri
untuk mencurahkan perhatiannya pada pencarian ilmu ketimbang melibatkan diri untuk
tujuan mencari kekayaan materi. Karena hal inilah, ia hidup dalam keadaan yang miskin
sepanjang hidupnya dan meghembuskan nafas terakhirnya pada 950 M (339 H) di usia 80
tahun.10 Tetapi perlu digaris bawahi bahwa sekalipun pribadinya sangat luhur, ia bukanlah
ahli sufi. Ia justru dikenal sebagai ilmuan yang cukup terkenal pada zamannya, yang mampu
menguasai berbagai bahasa. Ilmu-ilmu yang dikuasai al-Farabi antara lain bidang kedokteran,
sains, matematika, sejarah, musik, logika, kimia, bahasa dan filsafat.